
令和６年５月２８日 

 

保護者 様 

倉敷市立琴浦南小学校 

校  長 星島 佳奈美 

 

気象警報等に係る対応について（お知らせ） 

 

 新緑の候，保護者の皆様には益々ご清祥のことと拝察申し上げます。 

 さて，梅雨の季節に備え，気象警報発令時の対応につきましては以下のような措置をとらせていただきます。内

容をお読みいただき，適切な対応をしてくださいますようお願いいたします。 

 

記 

１ 午前６時の時点で次の警報・警戒レベルが発令されている場合 

（１） 以下の気象警報が発令されている場合 

・ 特別
．．

警報（大雨・暴風・暴風雪・大雪） ・・・『臨時休業』 

・ 暴風
．．

警報あるいは高潮
．．

警報       ・・・『臨時休業』 

 

（２） 以下の警戒レベルが発令されている場合 

   ※（１）の気象警報が発令されていないときも，警戒レベルが発令される場合があります。 

・ 警戒レベル４：『避難指示』（全員避難）・・・『臨時休業』 

・ 警戒レベル３：『高齢者等避難』（高齢者や障害のある人は避難）・・・『通常通り登校』 

保護者判断で登校を控える場合は，欠席扱いはしません。 

 

「特別警報」 「暴風警報」 「高潮警報」 「避難指示（全員避難）」 

の場合は、琴浦南小学校は臨時休業となります。 

 

（３）その他の警報「大雨洪水警報」など   ・・・原則として通常登校 

・ 自分の通学路が特に危険な場合は，自宅待機とし，学校に連絡してください。 

・ これ以外の警報（大雨警報，洪水警報等）や警戒レベルの発令による臨時休業を行う場合は，

「保護者連絡帳」で連絡します。 

 

（４）警報対象地域は，「岡山県全域」「県南部」「倉敷地域」のように学区を含む場合です。 

 

重 要（年度内保存版） 



（５）警報発令中は危険ですから屋外に出ず，自宅待機をしてください。 

 

２ 授業時間中に警報が発令された場合などは，学区内の状況等により児童の安全を確認したうえで下

校時刻を決定します。（「保護者連絡帳」で連絡いたします。） 

※ 情報収集や連絡のために電話が混雑します。学校へ電話での問い合わせはご遠慮ください。 

 

３ 警報発令による臨時休業・途中下校の場合，みらいクラブ（学童保育）は開所しません。  

 

４ 緊急時の連絡は「保護者連絡帳」を使用します。注意してご確認ください。 

  

 

学校所在地（児島下の町）において発令 

警戒レベル  

 

発令 

時期 

警戒レベル３ 

｢高齢者等避難｣ 

警戒レベル４ 

「避難指示」 

 

登校前に 

発令された場合 

 

登校（通常通り） 

 

保護者の判断で登校を控えた場合は，

欠席扱いとしない。 

 

午前６時の段階で発令されていた場合 

臨時休業 

 

 

登校後に 

発令された場合 

 

保護者から申し出があった場合，保護

者への引き渡しを基本として下校さ

せ，早退扱いとしない。 

 

保護者への引き渡しによる下校を基本と

する。 

状況によっては，教員誘導により下校。 

ただし，発令地域に自宅がある場合は，保

護者と相談して判断する。緊急を要する

場合は，新たな避難場所に誘導。 

上記を基本としておりますが，災害の内容や地域性により様々な対応が想定されます。 

ご家庭のよく見える場所に保存（掲示）をしていただき、 

気象警報発令時には対応について確認ができるようにしてください。 

電話での問い合わせは、（緊急の場合を除き）控えるようにしてください。 


